
QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 20124 CADERNO 3

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383559

PORTARIA: 1079/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOAO ANTONIO ARAUJO ROSSY             AGENTE ADMINISTRATIVO    
32374861
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964500000    0116000000          339030              2.300,00
18542135964500000    0116000000          339036              1.000,00
18542135964500000    0116000000          339039              700,00
Observação: PARA DESPESAS EVENTUAIS DE PRONTO 
PAGAMENTO DESTA GTRAN
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383570

PORTARIA Nº. 1060/2012-GAB/SEMA DE 22 DE
MAIO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei  nº5.810 
- RJU, de 24/01/94;
Considerando os termos do Memo 63676/UNRE3/COGER/
DIPLAN/2012 E Documento 2012/11613;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
temporária abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO GOZO

8001313/1 ÉRIKA LUIZA SOUZA DE 
ARAÚJO 2011/2012 01/06 A 

30/06/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383573

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 23/2012

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de limpeza, conservação e serviços de jardinagem na sede da 
unidade xingu da sema em altamira - pa
Entrega do Edital: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.
sema.pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: THIAGO CORDEIRO GABY
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000       339039                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383575

PORTARIA Nº 1029/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 18 DE 
MAIO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
2012/13656;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
GABRIELA MONICE ARRUDA RODRIGUES, matrícula nº. 
55586197/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada 
na Gerência de Sistema de Comercialização de Transporte de 
Produtos Florestais no período de 24/07 a 21/09/2012, referente 
ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384141

Inexigibilidade: 5/2012
Data: 23/05/2012
Valor: 2.270,00
Objeto: Custeio pela SEMA, do seminário MUNDOGEO CONNECT 
LATIN AMERICA, para os servidores VICENTE DE PAULA SOUSA, 
E CARLOS EDURDO PEREIRA TAMASAUSKAS.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e artigo 13, Inciso VI, da 
lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 23/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339014              0116000000          Estadual
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Editora Mundo GEO LTDA
Endereço: R Dr Nelson L d’Albuquerque, Bairro: Bom Retiro, 110
CEP. 80520-430 - Curitiba/PR
Complemento: sala 03
Telefone: 4133387789
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384161

Inexigibilidade: 6/2012
Data: 23/05/2012
Valor: 1.200,00
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição do I FÓRUM DE RH NA 
GESTÃO PÚBLICA (ABRH), para os servidores ALINE BORGES 
SANTOS, EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA, EDIELENA MARIA 
DE MATOS VIANNA, REGINA MAGNA REIS DE SOUZA, VIVIAN 
DOS SANTOS VIEIRA MENDES e MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS 
LEITÃO.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e Art. 13, inciso VI da Lei 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 23/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Associação Brasileira de Recursos Humanos
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 882
CEP. 66017-000 - Belém/PA
Telefone: 9132467800
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383645

PORTARIA: 1075/2012
Objetivo: MINISTRAR PALESTRA SOBRE O CAR NA VIII AÇÃO 
AMBIENTAL COMUNITÁRIA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541894412/DIANA DA SILVA CASTRO (ENG. AGRONOMO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/05/2012 a 11/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383657

PORTARIA: 1069/2012
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA EM INSTALAÇÕES 
PORTUÁRIAS, SEMELHANTES ÀQUELAS PRETENDIDAS PARA 
INSTALAÇÃO NO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO LUIS/MA - Brasil
SÃO PAULO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013361/ALEX RUFFEIL CRISTINO (BIOLOGO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/05/2012 a 31/05/2012
80939971/ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS (SOCIOLOGO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 31/05/2012
555875371/CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA (GEOLOGO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 31/05/2012
571766031/DANIELLE FREITAS FAYAL (BIOLOGO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/05/2012 a 31/05/2012
51394652/EDNA SUELY LOBATO CORUMBA (BIOLOGO/GERENTE) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 31/05/2012
51811272/LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA/COORDENADOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 
28/05/2012 a 31/05/2012
572146911/MAGDALIA TAVARES BARATA (ENG. CIVIL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 31/05/2012
56507394/MARIA VICENTINA FERREIRA BEZERRA (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
31/05/2012
572313541/MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE (SOCIOLOGO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 31/05/2012
571756871/PATRICIA DA CONCEIÇÃO CABRAL (ENGENHEIRO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 31/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383672

PORTARIA: 1070/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PROJETO DE PLANO 
DE MANEJO FLORESTAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
ANAPU/PA - Brasil
URUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571756291/CECILIA HERNANDEZ OCHOA COUTINHO 
(ENGENHEIRO) / 7.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
04/06/2012
572038462/ERYCELE DE LIMA SILVEIRA (ENG. FLORESTAL) / 
7.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 04/06/2012
572350111/EVERTON BARROS DIAS (ENG. FLORESTAL) / 7.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 04/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383681

PORTARIA: 1071/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PROJETO DE PLANO 
DE MANEJO FLORESTAL E O MOTORISTA CONDUZIR VEICULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAPU/PA - Brasil
URUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58922011/JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
28/05/2012 a 03/06/2012
58921991/REINALDO BATISTA AMORIM (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 03/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383694

PORTARIA: 1072/2012
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES REFERENTES À SEMANA DE 
MEIO AMBIENTE DA PA PAYTUNA E PARQUE ESTADUAL ALEGRE 
- PEMA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571945012/CELINE DA SILVA PINTO (ADMINISTRADOR) / 9.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 06/06/2012
572164592/JOYCE CARLA SILVA DA SILVA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 
a 06/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383709

PORTARIA: 1074/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
PLANO DE SUPRESSÃO FLORESTAL; 2-AO MOTORISTA:CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOME AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 
22/06/2012
31784551/FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA (ENG. 
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 
22/06/2012
58983271/JOSILENA DAMASCENO SILVA (ENG. AGRONOMO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383581

PORTARIA: 1080/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUCAS GONCALVES DA SILVA              CONTADOR                 572163521
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964500000    0116000000          339039              700,00
Observação: PARA DESPESA EVENTUAL DE AQUISIÇÃO DE 
CERTIFICADO DIGITAL PARA A SECRETARIA
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383582

PORTARIA Nº 1010/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 17 DE 
MAIO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
2012/13500;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora NAZARÉ 
AJURICABA MUNIZ VIANA, matrícula nº. 5167299/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Químico, lotada no Gerência 
de Projetos Industriais, no período de 02/07 a 31/07/2012, 
referente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383605

PORTARIA: 1077/2012
Objetivo: MINISTRAR PALESTRA SOBRE OS INSTRUMENTOS DA 
GESTÃO AMBIENTAL MUNICIPAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571969171/ANDRE ARAGAO DA SILVA (BIOLOGO/GERENTE) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/06/2012 a 06/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


